股票简称：中远海发          股票代码：601866     公告编号：2019-060

中远海运发展股份有限公司

对外担保公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

重要提示

1、 被担保人名称：上海寰宇物流装备有限公司（以下简称“上海寰

宇物流”）。

2、 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：中远海运发展股份

有限公司（以下简称“本公司”、“公司”）本次为被担保人上海寰

宇物流向中国进出口银行上海分行申请 8 亿元人民币借款提供

担保。

截止本日，本公司对被担保人的担保余额为 9 亿元人民币。

3、 本次是否有反担保：无。

4、 逾期对外担保情况：无。

一、 担保情况概述

上海寰宇物流拟向中国进出口银行上海分行申请 8 亿元人民币

借款额度，本公司为该融资提供担保。

经公司 2018 年年度股东大会批准，自 2019 年 7 月 1 日起一年

内，本公司可为被担保人提供余额不超过 25 亿元人民币的担保，包

括存在以下情形：

（1）上海寰宇物流负债率超过 70%；

（2）单笔担保额超过公司最近一期经审计净资产的 10%。

（3）公司及其控股子公司的对外担保总额，超过公司最近一期经审

计净资产 50%以后提供的担保；

（4）按照担保金额连续十二个月内累计计算原则，超过公司最近一

期经审计总资产 30%的担保；

（5）按照担保金额连续十二个月内累计计算原则，超过公司最近一

期经审计净资产的 50%，且绝对金额超过 5000 万元以上。

二、被担保人基本情况

被担保人:

1.名称：上海寰宇物流装备有限公司

2.与本公司的关系：本公司全资子公司

3.注册地点：上海市虹口区东大名路1050号1906室

4.主要负责人：李前敏

5.注册资本：8.5亿元人民币

6.经营范围：从事物流装备的研究开发，实业投资，以物流装备为主

的国际贸易，从事货物及技术的进出口业务和相关的咨询服务，销售、

租赁、维修集装箱。

7.财务状况：截止2018年12月31日(经审计)，该公司资产总额为50.60

亿元人民币，净资产为16.19亿元人民币，流动负债总额为34.28亿元

人民币，负债总额为34.41亿元人民币，资产负债率为68.00%；2018

年营业收入为79.25亿元人民币，净利润为3.32亿元人民币。

截至 2019 年 3 月 31 日(未经审计)，该公司资产总额为 36.60 亿

元人民币，净资产 14.25 亿元人民币，流动负债总额 22.25 亿元人民

币，负债总额为 22.38 亿元人民币，资产负债率为 61.15%；2019

年 1-3 月份营业收入为 10.94 亿元人民币，净利润为-0.48 亿元人民

币。

三、担保协议的主要内容

被担保人上海寰宇物流因业务发展和补充日常营运资金需要，拟

向中国进出口银行上海分行申请 8 亿元人民币借款额度，本公司拟为

上海寰宇物流向中国进出口银行上海分行融资项目提供担保。

四、本次担保对公司的影响

上述银行借款融资可以为上海寰宇物流及时补充营运资金，保证

其平稳发展。本次担保在本公司 2018 年年度股东大会授权的担保额

度内，且属于公司 100%全资子公司，该项担保不会损害公司及股东

利益。

五、本公司累计对外担保情况

截至本公告日，本公司及控股子公司累计对外担保余额 24.85 亿

美元和 107.99 亿元人民币，共计占本公司最近一期经审计总资产比

例约为 20.23%，净资产比例约为 154.55%。

本公司累计对控股子公司担保余额 22.40 亿美元和 101.13 亿元

人民币，占本公司最近一期经审计总资产比例约为 18.51%，净资产

比例约为 141.41%，逾期担保数量为零。

六、上网公告附件

被担保人的基本情况和最近一期的财务报表。

特此公告。

中远海运发展股份有限公司董事会

2019 年 7 月 25 日